天津市食品学会
津食学〔2025〕15 号

关于举办“海河杯”第一届天津市大学生

食品创新创意大赛第二轮通知

为深入贯彻落实党的二十大精神，积极响应党中央、国

务院关于科技强国建设重大决策部署，推动食品科技和技术

提升，激发大学生创新创业活力，强化科研项目与企业需求

对接，促进科技成果落地，实现企业产品升级，天津市食品

学会拟定于 2025 年 11 月 28 日（周五）上午 9 点至下午 4

点 30 分在天津农学院，举办“海河杯”第一届天津市大学

生食品创新创意大赛。为了便于各参赛单位及与会人员做好

准备，现通知如下。

一、主办单位

天津市食品学会

二、承办单位

天津农学院食品科学与生物工程学院

三、独家冠名支持单位

天津海河乳品有限公司

四、活动时间及地点

时间：2025 年 11 月 28 日（周五）上午 9 点至下午 4 点

30 分。

地点：天津农学院东校区（西青区津静路 22 号）图书

馆四楼报告厅。

五、赛事议程安排

时间 环节 地点及内容 备注

全体先抵达图书馆四楼报告厅

8:55 前 签到 图书馆四楼报告厅

9:00-9:20
开幕式

领导致辞
图书馆四楼报告厅

全体移步图书馆前广场

9:20-9:30 合影留念

图书馆前广场

领导、嘉宾及参赛

师生合影留念

全体移步敏学楼三楼

10:00-12:00
竞赛作品评审答辩 敏学楼三楼

展示作品展示 敏学楼一楼大厅

12:00-13:15 午餐 农学院食堂

13:15-14:45
竞赛作品评审答辩 敏学楼三楼

展示作品展示 敏学楼一楼大厅

14:45-15:30 评委打分 敏学楼二楼

15:30-16:30 颁奖仪式暨闭幕式 敏学楼三楼

16:30 返程

农学院平面图：

六、参会范围

（一）各参赛高校团队：

天津大学合成生物与生物制造学院

天津科技大学食品科学与工程学院

天津科技大学生物工程学院

天津科技大学经济与管理学院

天津商业大学生物技术与食品科学学院

天津农学院食品科学与生物工程学院

天津现代职业技术学院生物工程学院

天狮学院食品工程学院

（二）荣获“2024 年度食品安全与质量优秀企业”的单位（请

食堂

图书馆

敏学楼

南门

各获奖单位委派一名技术或研发负责人参会）。

（三）天津市食品学会全体副理事长、常务理事及理事。

七、组织机构人员

大赛组委会的人员分布情况如下：

组长：天津市食品学会理事长 陈娟

天津农学院副校长 张民

天津海河乳品有限公司党委书记、董事长 邹旸

副组长：

天津农学院食品科学与生物工程学院党委书记 马铭启

天津农学院食品科学与生物工程学院院长 张军

天津海河乳品有限公司副总经理 蒲慧颖

天津农学院食品科学与生物工程学院党委副书记 李强

天津农学院食品科学与生物工程学院副院长 张爱琳

天津农学院食品科学与生物工程学院副院长 张巧利

秘书：

天津市食品学会秘书处联系人 高淑菊 17602231785

办公室 022-28450533

八、比赛要求

（一）竞赛作品评审

竞赛作品分为三个赛道，分别为：食品创新作品、乳制

品创新作品和乳制品品牌营销创新。

参赛团队成员首先向每位评委提供一份参赛的食品样

品；然后采用 PPT 向评委和观众讲解作品的创意设计方案；

最后回答评委提问。PPT 讲述时间 4 分钟，评委提问时间 3

分钟。评委根据各队综合表现打分、确定名次。

（二）展示作品展示及品评

竞赛作品评审与展示作品的展示品评同步开展，展示作

品只参与展示品评，不参与评奖。

九、评委与奖项设置

设评委 5 人，由主办单位、冠名单位（天津海河乳品有

限公司）及相关食品企业的专家和技术负责人组成。

竞赛类作品每个赛道均设立一等奖、二等奖、三等奖、

优秀奖，分别予以奖励。

1、【乳制品创新】一等奖、二等奖、三等奖。

2、【食品创新】一等奖、二等奖、三等奖。

3、【乳制品品牌营销创新】一等奖、二等奖、三等奖。

获奖证书为天津市食品学会颁发。

十、其他

请于 11 月 25 日（周二）中午 12 点前将各单位参会回

执（附件 1）发至学会邮箱：spxh666@126.com，邮件名称为：

参会回执——**单位或姓名。

附件：1.参会回执。

天津市食品学会

2025 年 11 月 19 日